
ANO LVI Nº 13.456Piracicaba, SP • quinta-feira, 16 de fevereiro de 2023

Seções
PODER EXECUTIVO� 1
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO� 8
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO� 8

Divisão de Compras� 8
Departamento de Recursos Humanos� 9
Concursos Públicos� 9

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO� 11
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE� 11
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS� 12

Divisão de Fiscalização� 12
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E ZELADORIA� 13
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E TURISMO� 14
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, TRÂNSITO E TRANSPORTES� 14
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL� 14
PROCURADORIA GERAL� 15
COMISSÃO DE LICITAÇÕES� 15
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO� 15
PODER LEGISLATIVO� 17
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO DE PIRACICABA� 18
PROCON� 19

PODER EXECUTIVO

MENSAGEM MODIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 0245/2022, QUE “INTRODUZ ALTERAÇÕES NA 
LEI Nº 6.468/09, QUE “DISCIPLINA A VEICULAÇÃO DE ANÚNCIOS NO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, 
REVOGA AS LEIS NºS 2.068/73, 3.642/93, 3.873/94, 4.070/96 E 4.490/98 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, interpõe junto a essa Ilustre Casa de Leis, nos termos legais, 
a presente MENSAGEM MODIFICATIVA ao Projeto de Lei nº 0245/2022, que “introduz alterações 
na Lei nº 6.468/09, que “disciplina a veiculação de anúncios no Município de Piracicaba, revoga 
as Leis nºs 2.068/73, 3.642/93, 3.873/94, 4.070/96 e 4.490/98 e dá outras providências”, a fim de 
que o art. 1º da propositura passe a ter a seguinte redação:

 		 “Art. 1º A alínea “c”, inciso I, do art. 3º, o inciso I do art. 7º, o art. 16, o §2º do art. 21 e os arts. 32 e 71, todos 
da Lei nº 6.468, de 28 de maio de 2.009 e suas alterações, passam a vigorar com as seguintes redações:

 		 “Art. 3º ...
 		 I - ...
 		 ...
 		 c) anúncio especial: aquele que possui características específicas, com finalidade institucional, 
informativa, cultural, educativa ou eleitoral, nos termos do disposto no art. 33 desta Lei;
		 ...
 		 Art. 7º ...

 		 I - em Áreas de Preservação Permanente - APPs, públicas ou privadas, exceto em casos de 
anúncios especiais, conforme regulamento;
 		 ...
 		 Art. 16. Ficam proibidos os anúncios publicitários em qualquer das fachadas das edificações 
e em suas coberturas.

 		 Parágrafo único. A veiculação de anúncios em empenas cegas serão permitidas, desde que 
sejam licenciados pela Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente.
 		 ...
 		 Art. 21. ...
 		 ...
 		 § 2º Estão isentas da presente Lei, as entidades filantrópicas e associações sem fins lucrativos 
do Município de Piracicaba, com cadastro regular junto aos órgãos municipais e que veiculem 
os elementos de que tratam este artigo para geração de renda em favor de suas ações sociais, 
explorando diretamente tais anúncios.
  		 ...
 		 Art. 32.  A veiculação de anúncios publicitários no mobiliário urbano, definido no inciso XXI, do art. 
3º, da presente Lei, deverá atender ao regulamento a ser editado por Decreto do Executivo, ficando o 
poder público autorizado a realizar licitação para instalação e manutenção dos mobiliários urbanos, 
com a possibilidade de instalação de anúncios publicitários pelas empresas vencedoras dos certames. 
 		 ...
 		 Art. 71. A presente Lei poderá ser regulamentada por Decreto do Poder Executivo, no que 
couber, ficando desde já instituída a Comissão de Análise de Painéis, cujo funcionamento será 
determinado nos termos desta norma.” (NR)”

Apresentamos aos Nobres Edis mensagem modificativa com a finalidade de condicionar que as 
entidades filantrópicas e associações sem fins lucrativos do Município de Piracicaba que pretendam 
veicular anúncios, o façam apenas se tiverem cadastro regular junto aos órgãos municipais e utiliza-
rem os recursos da publicidade em favor de suas ações sociais, com exploração direta do anúncio.

Além disso, estamos dando nova redação ao artigo 32 da Lei nº 6.468/09 e suas alterações para garantir 
que nas licitações promovidas para aquisição de mobiliário urbano, seja possível a veiculação de anúncios 
publicitários pelas empresas o que poderá reduzir os custos de aquisição e manutenção desses bens.

Assim, diante dos argumentos acima expostos é que encaminhamos aos Nobres Edis a presente 
Mensagem Modificativa e aguardamos sua aprovação por UNANIMIDADE! 

Prefeitura do Município de Piracicaba, 31 de janeiro de 2023.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.437, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023.
Substitui membros do Conselho Municipal sobre Álcool e outras Drogas – COMAD, instituído pela 
Lei Complementar nº 221/08 e suas alterações, nomeado pelo Decreto nº 18.839/2021, alterado 
pelos de nº 18.848/2021, nº 18.907/2021, nº 18.997/2021, nº 19.049/2022, nº 19.085/2022, nº 
19.096/2022, nº 19.261/2022, nº 19.278/2022, nº 19.316/2022, nº 19.337/2022 e nº 19.371/2022.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal sobre Álcool e outras Drogas – COMAD, foi nomeado 
pelo Decreto nº 18.839, de 03 de agosto de 2021, alterado pelos de nº 18.848, de 17 de agosto 
de 2021, nº 18.907, de 21 de outubro de 2021, nº 18.997, de 29 de dezembro de 2021, nº 19.049, 
de 16 de fevereiro de 2022, nº 19.085, de 29 de março de 2022, nº 19.096, de 07 de abril de 2022, 
nº 19.261, de 21 de setembro de 2022, nº 19.278, de 03 de outubro de 2022, nº 19.316, de 25 de 
outubro de 2022, nº 19.337, de 08 de novembro de 2022 e nº 19.371, de 1º de dezembro de 2022,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam nomeados Joelma Aparecida da Silva Monteiro, suplente, em substituição a Bernardo 
Campelo de Melo Ferraz, que passa a qualidade de titular, em substituição a Ana Mara Souza 
Claro, representantes da Pastoral do Serviço da Caridade - PASCA, para compor o Conselho 
Municipal sobre Álcool e outras Drogas – COMAD.

Art. 2º Aplicam-se ao presente Decreto as demais disposições constantes do Decreto nº 18.839, 
de 03 de agosto de 2021.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 07 de fevereiro de 2023.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

EUCLÍDIA MARIA BOMBO LACERDA FIORAVANTE
Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

							    
Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCEL VARELLA PIRES
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 19.439, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023.
Nomeia integrantes para compor a Comissão que analisará a concessão de bolsas de estudos para 
servidores municipais da Prefeitura do Município de Piracicaba, conforme disposto no Decreto nº 
13.411/09 e revoga os Decretos nº 18.590/2021, nº 18.815/2021 e o art. 2º do Decreto nº 19.047/2022.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 10 do Decreto nº 13.411, de 23 de dezembro de 2009,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam nomeados Eugenio Contador Salch Stipp, Secretário Municipal de Administração; 
Bruno Cesar Roza, Secretário Municipal de Educação; Telma Trimer de Oliveira Pereira, Secretá-
ria Municipal de Finanças; Filemon de Lima Silvano, Secretário Municipal de Saúde e Guilherme 
Mônaco de Mello, Procurador Geral do Município, para compor a Comissão que analisará a con-
cessão de bolsas de estudos para servidores municipais da Prefeitura do Município de Piracicaba.

Parágrafo único. Aplicam-se ao presente Decreto as demais disposições contidas no Decreto nº 
13.411, de 23 de dezembro de 2009.

Art. 2º Ficam expressamente revogados os Decretos nº 18.590, de 13 de janeiro de 2021; nº 
18.815, de 15 de julho de 2021 e o art. 2º do Decreto nº 19.047, de 16 de fevereiro de 2022.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 08 de fevereiro de 2023.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCEL VARELLA PIRES
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 16 de fevereiro de 2023 página 2

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Luciano Santos Tavares de Almeida - Prefeito | Gabriel Ferrato dos Santos - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Comunicação Social | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1323 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

DECRETO Nº 19.440, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023.
Recebe em doação, sem ônus ou encargos para a Prefeitura do Município de Piracicaba, da ISCP – Sociedade Educacional LTDA., mantenedora da Universidade Anhembi Morumbi, veículo que especifica.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º A Prefeitura do Município de Piracicaba recebe em doação, sem ônus ou encargos, da ISCP – Sociedade Educacional LTDA., mantenedora da Universidade Anhembi Morumbi, inscrita no 
CNPJ sob nº 62.596.408/0001-25, 01 (um) veículo, marca Toyota, modelo Hilux CD DSL 4x4 SR AT, ano/modelo 2022, cor branca, combustível diesel, motor 1GDG322839, potência 204 NBR, placas 
CUM8F31, código Renavam 01324283375, chassi 8AJKA3CD0N3100948, 05 (cinco) passageiros, no valor de R$ 260.000,00 (duzentos e sessenta mil reais), conforme Ata, Laudo de Avaliação, Termo 
de Doação e Nota Fiscal que integram o presente Decreto.

§ 1º O bem ora recebido foi doados como contrapartida do Contrato Organizativo de Ação Pública Ensino Saúde – COAPES, firmado com esta Municipalidade, com base na Lei nº 9.064/2018. 

§ 2º O bem de que trata o caput do presente artigo será destinado à Secretaria Municipal de Saúde, para uso do Serviço Integrado de Transportes - SITTS.

Art. 2º Fica o Departamento de Material e Patrimônio autorizado a cadastrar, no patrimônio da Prefeitura Municipal, o bem objeto deste Decreto.
		
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 08 de fevereiro de 2023.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

EUGENIO CONTADOR SALCH STIPP
Secretário Municipal de Administração

FILEMON DE LIMA SILVANO
Secretário Municipal de Saúde

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

							    
Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCEL VARELLA PIRES
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

http://www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
mailto:diariooficial%40piracicaba.sp.gov.br?subject=


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 16 de fevereiro de 2023 página 3



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 16 de fevereiro de 2023 página 4



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 16 de fevereiro de 2023 página 5



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 16 de fevereiro de 2023 página 6



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 16 de fevereiro de 2023 página 7



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 16 de fevereiro de 2023 página 8

SECRETARIA MUNICIPAL
DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2023
Aquisição de vergalhão

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor das seguintes empresas:

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO

01 MEGAFER COMÉRCIO DE FERRO E AÇO LTDA R$ 15,00

02 MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PAR CONSTRUÇÃO LTDA R$ 40,00

03 MEGAFER COMÉRCIO DE FERRO E AÇO LTDA R$ 52,00

Piracicaba, 13 de fevereiro de 2023.
	

NANCY APARECIDA FERRUZZI THAME
Secretária Municipal de Agricultura e Abastecimento

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

Divisão de Compras

COMUNICADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2023
Aquisição de veículos novos, 0 km, tipo sedan.

Comunicamos que o referido certame foi FRACASSADO.

Diante do exposto, fica PRORROGADO o processo licitatório, com a data e horário da ABERTURA 
DAS PROPOSTAS para o dia 10/03/2023, às 08h, e a data e horário do INÍCIO DA DISPUTA DE 
PREÇOS para o dia 10/03/2023, às 09h.

Piracicaba, 15 de fevereiro de 2023.

Leonardo Vicentim Brancalion
Chefe do Setor de Licitações

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 72/2023
Registro de preços para fornecimento parcelado de alimentos secos para gatos adultos

Comunicamos que, conforme manifestação da Unidade Requisitante e parecer juridico 116/2023 
da Procuradoria Geral, foram julgadas IMPROCEDENTES a impugnações ao edital das empresas 
RODRIGO GAGLIARDI HARA EIRELI e SOX RAÇÕES E EQUIPAMENTOS LTDA.

Diante do exposto, ficam inalteradas as condições do edital e mantida a data para abertura e 
disputa do presente Pregão para o dia 16/02/2023, às 08:00 / 09:00 respectivamente.

Piracicaba, 15 de fevereiro de 2023.

Larissa Palomo Monferdini
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO nº 100/2023

OBJETO:: Registro de Preços para Fornecimento Parcelado de Medicamentos.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 09/03/2023 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09/03/2023 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.
sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 15 de fevereiro de 2023.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101/2023

OBJETO: Registro de Preços para fornecimento parcelado de Material Hospitalar e Ambulatorial
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 09/03/2023, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09/03/2023, às 09h.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.
piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba 15 de fevereiro de 2023.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 102/2023

OBJETO: Contratação de serviços de revisão e elaboração da Planta Genérica de Valores (PGV) com 
atribuição de valores territoriais e prediais em ambiente de Sistema de Informações Geográficas 
(SIG) para adequação à Modelagem e Simulação de Alíquotas e Tributação
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 10/03/2023, às 8h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 10/03/2023, às 9h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.
sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. Piracicaba, 15 de fevereiro de 2023.

Maíra Martins de Oliveira Pessini  
Chefe da Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 103/2023

OBJETO: Registro de Preços para fornecimento de cadeiras e longarinas.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 13/03/2023, às 08h.
INÍCIO DA FASE DE LANCES: 13/03/2023, às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://licitapira.piracicaba.sp.gov.
br. Dúvidas: (19) 3403-1020.

Piracicaba, 15 de fevereiro de 2023.

Maira Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 104/2023

OBJETO: Prestação de serviço de serralheria para o Parque Engenho Central.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 13/03/2023, às 08h.
INÍCIO DA FASE DE LANCES: 13/03/2023, às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://licitapira.piracicaba.sp.gov.
br. Dúvidas: (19) 3403-1020.

Piracicaba, 15 de fevereiro de 2023.

Maira Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 105/2023

OBJETO: Aquisição e instalação de ares condicionados.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 13/03/2023, às 08h.
INÍCIO DA FASE DE LANCES: 13/03/2023, às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://licitapira.piracicaba.sp.gov.
br. Dúvidas: (19) 3403-1020.

Piracicaba, 15 de fevereiro de 2023.

Maira Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 106/2023

OBJETO: Fornecimento Parcelado de tijolos de barro comum, para o exercício de 2023
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 14/03/2023 às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 14/03/2023 às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.licitapira.piracicaba.
sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 15 de fevereiro de 2023.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 107/2023

OBJETO: Fornecimento Parcelado de Medicamentos – Mandado Judicial
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 14/03/2023 às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 14/03/2023 às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.licitapira.piracicaba.
sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 15 de fevereiro de 2023.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 16 de fevereiro de 2023 página 9

ERRATA

Pregão Eletrônico nº 512/2022
Registro de Preços para fornecimento parcelado de insulina – Mandado Judicial

Informamos que, no objeto do Termo de Homologação da licitação referida acima:

Onde lê-se: Aquisição de Equipamentos Odontológicos

Leia-se: Registro de Preços para fornecimento parcelado de insulina – Mandado Judicial
	

Piracicaba, 15 de fevereiro de 2023.

Departamento de Recursos Humanos

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Edital nº 01/2022, 
no cargo de FARMACEUTICO-ESTATUTARIO, em regime ESTATUTÁRIO, o(s) candidato(s) abaixo 
relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Desistiu formalmente - (fica(m) 
caracterizada(s) a(s) desistência(s), por iniciativa própria), conforme segue:
 	
CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  
  	
1º	D		  CAROLINE MARIA MARCOS

Piracicaba, Quarta-feira, 15 de Fevereiro de 2023

EUGENIO CONTADOR SALCH STIPP
Secretário Municipal de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam 
convocados(as) os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchimen-
to das vagas do Edital nº 01/2022, em Regime ESTATUTÁRIO, para comparecer no Departamento 
de Recursos Humanos - 7º andar, sito à rua Antonio Correa Barbosa, 2233, no dia 28/02/2023, 
às 09:00:00 h, munidos(as) dos documentos da relação abaixo:
 	
Copia Legível (Favor trazer documentação conforme ordem abaixo):

a) Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadastral.inss.gov.br/
Esocial/pages/index.xhtml;
b) Antecedente Criminal Federal e Estadual;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, NÃO pode ser substituído por CNH);
e) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
f) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
g) Título de Eleitor
h) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
i) Certificado de Reservista;
j) Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil);
k) Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP(ex: Extrato de FGTS);
l) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato;
m) Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
n) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
o) 1 (uma) foto 3x4 recente;
p) Ensino Superior Completo em Farmácia e registro no CRF - Conselho Regional de Farmácia.

Cargo: FARMACEUTICO-ESTATUTARIO
CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  
 
2º	Deficiente	 PATRICIA DE SOUZA HERREIRO TRIVELLATO
4º	Geral		  TALITA ASSIS DE MORAES PEDROSO
5º	Geral		  IAHEL MANON DE LIMA FERREIRA
6º	Geral		  LUIZ GUSTAVO ROCCON VIEIRA
7º	Geral		  MARIA ELISA SOUTO VIEIRA CUNHA
8º	Geral		  ALINE CHIODI BORGES
9º	Geral		  MARIANA RIBEIRO ARAUJO

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) 
convocados(as). Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante devido a pandemia.

Piracicaba, Quarta-feira, 15 de Fevereiro de 2023

EUGENIO CONTADOR SALCH STIPP
Secretário Municipal de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam 
convocados(as) os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchimen-
to das vagas do Edital nº 04/2022, em Regime ESTATUTÁRIO, para comparecer no Departamento 
de Recursos Humanos - 7º andar, sito à rua Antonio Correa Barbosa, 2233, no dia 28/02/2023, 
às 09:30:00 h, munidos(as) dos documentos da relação abaixo:
	
Copia Legível (Favor trazer documentação conforme ordem abaixo):

a) Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadastral.inss.gov.br/
Esocial/pages/index.xhtml;
b) Antecedente Criminal Federal e Estadual;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, NÃO pode ser substituído por CNH);
e) CPF - Cadastro de Pessoa Física;

f) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
g) Título de Eleitor
h) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
i) Certificado de Reservista;
j) Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil);
k) Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP(ex: Extrato de FGTS);
l) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato;
m) Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
n) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
o) 1 (uma) foto 3x4 recente;
p) Ensino Superior Completo em Ciências Econômicas ou Economia e registro no respectivo 
Conselho Regional de Classe.

Cargo: ECONOMISTA-ESTATUTARIO
CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  
 
1º	Geral		  LUCAS GONCALVES GODOI

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) 
convocados(as). Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante devido a pandemia.

Piracicaba, Quarta-feira, 15 de Fevereiro de 2023

EUGENIO CONTADOR SALCH STIPP
Secretário Municipal de Administração

Concursos Públicos

EXPEDIENTE DO DIA 15 de Fevereiro de 2023

PORTARIAS ASSINADAS por LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de 
Piracicaba, assinou as seguintes Portarias:

EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr (a).  
ISABELLA SCHIAVON ISNARD, RG 526762883, em 14/02/2023, do cargo que exerce em caráter 
efetivo de AUXILIAR DE AÇÃO EDUCATIVA , junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr (a).  
JESSICA AGUIAR CAMPAGNOL, RG 574365060, em 14/02/2023, do cargo que exerce em caráter 
efetivo de AUXILIAR DE AÇÃO EDUCATIVA , junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

EXONERANDO com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr (a).  LAIS 
FERRAZ DE CAMARGO, RG 402455964, em 14/02/2023, do cargo que exerce em comissão de 
ASSESSOR ESPECIAL EM GESTÃO PÚBLICA - COMISSÃO , junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE.

EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr (a).  LUCAS RO-
DRIGUES DE OLIVEIRA SOUZA, RG 368835698, em 14/02/2023, do cargo que exerce em caráter efetivo de 
PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL-ESTATUTÁRIO , junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr (a).  
LUCIANO NOBRE DA SILVA, RG 419966122, em 13/02/2023, do cargo que exerce em caráter efe-
tivo de SECRETÁRIO DE ESCOLA - ESTATUTÁRIO , junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr (a).  MARTA 
APARECIDA BASSO ANTONELLI DOS SANTOS, RG 489491303, em 14/02/2023, do cargo que exerce em 
caráter efetivo de AUXILIAR DE AÇÃO EDUCATIVA , junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr (a).  MA-
THEUS CARACHO NUNES, RG 460370935, em 15/02/2023, do cargo que exerce em comissão de ASSES-
SOR DE GABINETE - COMISSÃO , junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENV. SOCIAL.

EXONERANDO com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr (a).  OLIVEI-
ROS BARONE CASTRO, RG 113287525,em 01/02/2023, do cargo que exerce em comissão de 
ASSESSOR ESPECIAL EM GESTÃO PÚBLICA - COMISSÃO , junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE.

EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr (a).  
STELLA SORG, RG 459523673,em 12/02/2023, do cargo que exerce em caráter efetivo de PRO-
FESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL-ESTATUTARIO , junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

TORNANDO SEM EFEITO com fundamento no artigo 50 da Lei Municipal nº 1972/72, a portaria 
que nomeou o(a) Sr(a). OSMAR SILVIO VENTURA, inscrito no R.G. sob o nº 231113973 para exer-
cer em caráter efetivo o  cargo de MOTORISTA, junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

TORNANDO SEM EFEITO com fundamento no artigo 50 da Lei Municipal nº 1972/72, a portaria 
que nomeou o(a) Sr(a). LAIS DE ABREU MARTINS, inscrito no R.G. sob o nº 48827599 para exercer 
em caráter efetivo o  cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 33HRS (ÁREA DA EDUCAÇÃO), 
junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

TORNANDO SEM EFEITO com fundamento no artigo 50 da Lei Municipal nº 1972/72, a portaria que nomeou 
o(a) Sr(a). TIAGO MALHEIROS GARBIN, inscrito no R.G. sob o nº 334241479 para exercer em caráter efetivo 
o  cargo de PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL, junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal nº 1972/72, o (a)  ISABE-
LA MEIRE CARDIA, RG 437475839, para exercer em comissão o cargo de ASSESSOR ESPECIAL 
EM GESTÃO PÚBLICA - COMISSÃO, referência 11-A ,cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 
9356/2019 e 9877/2022, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE, 
retroagindo seus efeitos em 15/02/2023. 

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal nº 1972/72, o (a)  JESSYCA CAMO-
LEZI, RG 473943773, para exercer em comissão o cargo de ASSESSOR ESPECIAL EM GESTÃO PÚBLICA 
- COMISSÃO, referência 11-A ,cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 9356/2019 e 9877/2022, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE, retroagindo seus efeitos em 15/02/2023.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal nº 1972/72, o (a)  LAIS 
FERRAZ DE CAMARGO, RG 402455964, para exercer em comissão o cargo de ASSESSOR ESPECIAL 
DE PROJETOS - COMISSÃO, referência 15-A ,cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 9356/2019, 
9398/2020 e 9877/2022, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE, 
retroagindo seus efeitos em 15/02/2023.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 16 de fevereiro de 2023 página 10



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 16 de fevereiro de 2023 página 11

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2023
Aquisição de pratos e colheres adaptados

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

LOTE EMPRESA VALOR TOTAL

01 SIMOSO ATACADISTA LTDA R$ 7600,00

02 SIMOSO ATACADISTA LTDA R$ 11748,00

Piracicaba, 13 de fevereiro de 2023.
	

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

PORTARIA Nº 83 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023.

Designa, em substituição temporária, Supervisor de Escola Municipal de Educação Infantil da Secretaria Municipal de Educação”
 
BRUNO CESAR ROZA, Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de 
dezembro de 2011, e

CONSIDERANDO a necessidade da Secretaria Municipal de Educação quanto ao aumento no número de Supervisor de Escola de Educação Infantil, visando a necessidade de manutenção e con-
tinuidade regular das atividades no apoio à rede de escolas municipais, 

R E S O L V E

Art. 1º Designar a servidora pública municipal CARLA RANGEL BAGNOLI BRAZ brasileira, casada, ocupante do cargo de Professor de Educação Infantil, inscrita no CPF sob nº 268.644.678-13 e 
portadora do RG 29.338.317-0 e do número funcional 21.688-7, residente e domiciliado na Rua Professor Estevan Lange Adrien, 705, Jardim Senador Vergueiro,  Limeira/SP, para substituir, em 
caráter temporário, a função de Supervisor de Escola Municipal de Educação Infantil da Secretaria Municipal de Educação, pelo prazo de 180 dias, no período de 14 de fevereiro a 13 de agosto de 
2023, aplicando-se, para tanto, todas as disposições legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.
 

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 14 de fevereiro de 2023.

BRUNO CESAR ROZA 
Secretário Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 74/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 668/2022

PROCESSO Nº 156.641/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MEDICAMENTOS

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 12.500 FRA ACEBROFILINA 10MG/ML, XAROPE, FRASCO COM 120ML. R$ 12,50 R$ 156.250,00

06 2.500 FRA FLUOCINOLONA + POLIMIXINA B + NEOMICINA + LIDOCAÍNA, SOLUÇÃO OTOLÓGICA, FRASCO COM 5ML. R$ 5,20 R$ 13.000,00

07 19.250 FRA HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO + HIDRÓXIDO MAGNÉSIO + SIMETICONA, FRASCO COM NO MÍNIMO DE 240ML. R$ 9,65 R$ 185.762,50

11 45.000 FRA SIMETICONA 75MGML, SOLUÇÃO ORAL, FRASCO COM 15ML. R$ 2,13 R$ 95.850,00

13 12.500 FRA ACEBROFILINA 10MG/ML, XAROPE, FRASCO COM 120ML. R$ 12,50 R$ 156.250,00

14 15.750 FRA HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO + HIDRÓXIDO MAGNÉSIO + SIMETICONA, FRASCO COM NO MÍNIMO DE 240ML. R$ 11,25 R$ 177.187,50

Itens 01, 06, 07, 11, 13 e 14 - AZULPHARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 75/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 668/2022

PROCESSO Nº 156.641/2022
 VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MEDICAMENTOS

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 10.000 FRA ACEBROFILINA 5MG/ML, XAROPE, FRASCO COM 120ML. R$ 6,32 R$ 63.200,00

05 5.500 FRA DIMENIDRINATO 25MG/ML + PIRIDOXINA 5MG/ML, FRASCO COM 20ML. R$ 4,39 R$ 24.145,00

Itens 02 e 05 - ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 16 de fevereiro de 2023 página 12

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 77/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 668/2022

PROCESSO Nº 156.641/2022
 VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MEDICAMENTOS

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

08 3.500 FRA IBUPROFENO 100MG/ML, SUSPENSÃO ORAL GOTAS, FRASCO COM 20ML. R$ 3,24 R$ 11.340,00

10 25.000 FRA PREDNISOLONA 3MG/ML, FRASCO COM 60ML. R$ 4,58 R$ 114.500,00

Itens 08 e 10 - COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA.

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa Cirúrgica Patrocínio Distribuidora de Produtos Hospitalares, de que foi aberto Processo Administrativo para apurar 
possível infração contratual, referente ao Pregão Eletrônico 526/2021. 
Abre-se vistas ao processo e prazo de 05 (cinco) dias úteis para defesa.

Piracicaba, 15 janeiro de 2023.

Dr. Filemon de Lima Silvano
Secretário Municipal de Saúde

ATA DE RECEBIMENTO DOS RECURSOS REFERENTE A HABILITAÇÃO DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2022 – SAÚDE 

Aos dezesseis dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três, às 09:00h, na Sala de Reuniões da Secretaria Municipal de Saúde – 8º andar, do Prédio do Centro Cívico Cultural e Educacional 
“Florivaldo Coelho Prates”, a Comissão de Seleção nomeada pela Portaria nº 4.086, de 01 de agosto de 2022, por seus membros que esta subscrevem, reuniu-se para fins de confirmar o recebi-
mento dos Recursos Administrativos interpostos tempestivamente pelas entidades participantes do Chamamento Público nº 01/2022 - Saúde, Processo nº 99.095/2022, que visa a SELEÇÃO DE 
ORGANIZAÇÕES SOCIAIS para o gerenciamento, operacionalização, execução de Serviços Assistenciais de Saúde, Serviços de Apoio Administrativo e Técnicos de Saúde; e demais ações de saúde 
e atendimentos nas UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO – UPA “Frei Sigrist” – VILA CRISTINA e UPA “Nestor Longatto” – VILA SÔNIA, situadas respectivamente na Rua Dona Anésia, no 950, no 
Bairro Jaraguá e Rua Brigadeiro Eduardo Gomes, nº 106, no Bairro Vila Sônia, ambas, na cidade de Piracicaba/SP, nos termos da Lei Municipal n° 6.246/2008. Foram recebidos recursos das seguintes 
Organizações Sociais: 1) Associação Beneficente Nossa Senhora da Saúde a qual apresentou recurso contra a sua inabilitação, protocolo 30.356 datado em 14/02/2.023; 2) BIOGESP – Associação 
de Gestão e Execução de Serviços Públicos e Sociais a qual apresentou recurso contra a sua inabilitação, protocolo 30.397 datado em 14/02/2.023; 3) INTS – Instituto Nacional de Tecnologia e 
Saúde a qual apresentou recurso contra a habilitação da entidade Hospital Mahatma Gandhi, protocolo 31.203 datado em 15/02/2.023; 4) Associação de Benemerência Senhor Bom Jesus a qual 
apresentou recurso contra a sua inabilitação, protocolo 31.208 datado em 15/02/2.023; 5) IBJ – Instituto Bom Jesus a qual apresentou recurso contra a sua inabilitação, protocolo 31.259 datado 
em 15/02/2.023; 6) Associação Hospitalar Beneficente do Brasil, a qual apresentou recurso contra a sua inabilitação, protocolo 31.442 datado em 15/02/2.023;

Fica concedido o prazo para apresentação de contrarrazões de 05 (cinco) dias úteis, nos termos do artigo 109 da Lei Federal nº 8.666/93, ficando os autos à disposição para vistas franqueadas aos 
interessados mediante agendamento com a Secretaria Municipal de Saúde, com o servidor Gustavo Laposta de Aguiar, pelo telefone (19) 3403-1214. Nada mais havendo a tratar, encerram-se os 
trabalhos. Do que eu, Gustavo Laposta de Aguiar, membro, lavrei a presente Ata, que lida e achada conforme, vai devidamente assinada por todos os presentes.

Membro: DAYANE FERNANDA DOS REIS SILVEIRA  _________________________________

Membro: MOISÉS FRANCISCO BALDO TAGLIETTA  _________________________________

Membro: TATIANA DO PRADO LIMA BONINI _______________________________________

Membro e Secretário: GUSTAVO LAPOSTA DE AGUIAR  ______________________________

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Expediente Homologado

Homologo o parecer expedido pela Comissão de Compensação de Créditos, nomeada pelo Decreto Municipal nº 15.590 de 07/04/2014, através do processo abaixo relacionado:

Nº DO PROCESSO REQUERENTE/INTERESSADO PARECER

185.540 / 2022 TERCEIRO TABELIÃO DE NOTAS DE PIRACICABA DEFERIDO

Piracicaba, 15 de fevereiro de 2023.

TELMA TRIMER DE OLIVEIRA PEREIRA
Secretária Municipal de Finanças

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 033/2023

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa rela-
cionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do 
Departamento de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao  Processo 
Administrativo  No. 132.182/2013, cancelamento de sua inscrição municipal nº 629330  pela 
forma ex-oficio ,na data de 23/01/2017, e do Auto de Infração nº 75367.

O não comparecimento do presente Edital implicará no lançamento dos referidos débitos 
em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 
13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar 
a presente exigência fiscal, independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, 
contados da publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos com-
probatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, 
de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 15 de fevereiro de 2023

CONTRIBUINTE
PAULO THIAGO MORGADO 
RODOVIA DO AÇUCAR,S/N  - SITIO SÃO FRANCISCO – TAQUARAL   –  PIRACICABA/SP
CEP 13400-970  – CNPJ 18.805.800/0001-45 – CPD 629330

Divisão de Fiscalização

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº  32/2023

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa re-
lacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização 
do Departamento de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao levanta-
mento fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos 
pertinentes, relacionado ao Processo de Levantamento Específico nº 122.239/2022, e de todos os 
procedimentos adotados no presente processo, todos aplicados na data de 13/02/2023: Termo 
de Início de Ação Fiscal nº 13.037 e Notificação Preliminar nº 43.012.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida 
Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, me-
diante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos 
do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 14 de fevereiro de 2.023.

CONTRIBUINTE: TOTALE NÚCLEO DE MEDICINA AVANÇADA LTDA 
R. PROF. HEITOR PINTO CESAR, 156 - PIRACICABA/SP 
CEP: 13.400-730 – CNPJ: 24.854.579/0001-18 – CPD: 655019.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 16 de fevereiro de 2023 página 13

SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS E ZELADORIA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 62/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 640/2022

PROCESSO Nº 145.494/2022
 VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO MATERIAIS ELÉTRICOS

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

03 Unid. 100 FITA (SILVER TAPE) FABRICADA EM FILME DE POLIETILENO NA COR PRATA E TRAMA DE ALGODÃO COM ADESIVO DE RESINA 
E BORRACHA, RESISTÊNCIA À TRAÇÃO DE 8,7 KGF, LARGURA MÍNIMA 45MM, ESPESSURA 0,27MM, COMPRIMENTO 25M. R$ 24,99 R$ 2.499,00

Item 03 - DANIEL LOPES TOLAINE - ME

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 66/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 640/2022

PROCESSO Nº 145.494/2022
 VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAIS ELÉTRICOS

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

12 Unid. 200
LUMINÁRIA LED TIPO HOLOFOTE. POTÊNCIA 200W; FLUXO LUMINOSO MÍNIMO 14000LM; TEMPERATURA DE COR ENTRE 
5000 E 6500K; ÍNDICE DE REPRODUÇÃO DE CORES (IRC) MÍNIMO 80; TENSÃO DE ENTRADA BIVOLT AUTOMÁTICO 127/220V; 
FREQUÊNCIA 60 HZ; VIDA ÚTIL MÍNIMO 25.000 HORAS; ÍNDICE DE PROTEÇÃO MÍNIMO IP66; GARANTIA 01 ANO.

R$ 113,50 R$ 22.700,00

Item 12 - DANIEL KIM 45225686818
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 67/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 640/2022
PROCESSO Nº 145.494/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAIS ELÉTRICOS

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

13 Unid. 1.000

PROLONGADOR PARA TOPO DE POSTE CONFECCIONADO EM TUBO DE AÇO DE 60,30MM DE DIÂMETRO. COMPRIMENTO 
TOTAL DE 1.000MM E ESPESSURA DE 2,65MM. ENCAIXE PARA POSTE EM TUBO DE AÇO COM DIÂMETRO DE 70,00MM, COMPRI-
MENTO MÍNIMO DE 250MM E ESPESSURA DE 2,65MM. FIXAÇÃO ATRAVÉS DE 6 PORCAS SOLDADAS DE 3/8” A 120º, EM DUAS 
LINHAS. GALVANIZADO A FOGO CONFORME NBR 6323 E ACOMPANHA 06 PARAFUSOS DE 3/8” X 1” GALVANIZADOS A FOGO.

R$ 164,00 R$ 164.000,00

Item 13 - BGM LOGÍSTICA E COMÉRCIO DE POSTES EIRELI

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 719/2022

Aquisição de equipamentos de proteção individual

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITENS EMPRESAS VALOR UNITÁRIO R$

1 PIZANI EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA EIRELI 139,50

2 MARIA REGINA FOLTRAN SPADA EPP 14,40

3 MARIA REGINA FOLTRAN SPADA EPP 8,60

4 MARIA REGINA FOLTRAN SPADA EPP 12,30

5 MARIA REGINA FOLTRAN SPADA EPP 15,95

6 MARIA REGINA FOLTRAN SPADA EPP 18,90

7 MARIA REGINA FOLTRAN SPADA EPP 79,90

8 PIZANI EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA EIRELI 40,15

9 PIZANI EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA EIRELI 40,15

10 PIZANI EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA EIRELI 40,15

11 PIZANI EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA EIRELI 40,10

12 PIZANI EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA EIRELI 40,10

13 PIZANI EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA EIRELI 40,10

14 SAGATI COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA EIRELI 40,10

15 PIZANI EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA EIRELI 224,50

16 PIZANI EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA EIRELI 189,90

17 MARIA REGINA FOLTRAN SPADA EPP 97,30

18 MARIA REGINA FOLTRAN SPADA EPP 97,30

19 MARIA REGINA FOLTRAN SPADA EPP 97,30

20 MARIA REGINA FOLTRAN SPADA EPP 102,80

21 MARIA REGINA FOLTRAN SPADA EPP 102,80

Piracicaba, 15 de fevereiro de 2023.

PAULO SERGIO FERREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Obras e Zeladoria



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 16 de fevereiro de 2023 página 14

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, TRABALHO E TURISMO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 683/2022
DESENVOLVIMENTO E INSTALAÇÃO DE WEB APLICATIVO

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor das seguintes empresas:

ITEM EMPRESA VALOR ARREMATADO

1 IGUALE COMUNICACAO E PRODUCAO DE ACESSIBILIDADE LTDA R$ 207.400,00

Piracicaba, 10 de fevereiro de 2023.

JOSÉ LUIZ GUIDOTTI JUNIOR
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E TURISMO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

TERMO DE COLABORAÇÃO CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE PIRACICABA E A ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL E A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DA ESCOLA DE EDUCAÇÃO 
ESPECIAL PASSO A PASSO

Data: 06 de Fevereiro de 2023.
Prazo: 12 meses
Valor Concedente: R$ 473.853,91 (Quatrocentos e setenta e três mil, oitocentos e cinquenta e três reais e noventa e um centavos).
Valor Proponente: R$ 57.004,11 (Cinquenta e sete mil, quatro reais e onze centavos).
Processo Administrativo nº 196.958/2022.
Chamamento Público nº 19/2022.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, posteriormente regulamentada pelo Decreto Federal nº 8.726, de 27 de abril de 2.016 e pelo Decreto Municipal nº 17.093, de 01 
de junho de 2017.
Objeto: Serviço de Proteção Social Especial para Pessoas com Deficiência e suas Famílias, no âmbito da Proteção Social Especial de Média Complexidade – Centro Dia Região Oeste.

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA,
 TRÂNSITO E TRANSPORTES

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 392/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 217/2022

PROCESSO Nº 60.144/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de toner e garrafas de tinta

Item Qtd Unid. Descrição Marca Preço Unitário Preço Total

04 30 Unids. CARTUCHO DE TONER P/ IMPRESSORA HP LASERJET MODELO M553DN 508X, MAGENTA, RENDIMENTO 
9.500 PÁGINAS, REFERÊNCIA (CF363X) Fastprinter R$ 260,00 R$ 7.800,00

05 20 Unids. GARRAFA DE TINTA P IMPRESSORA EPSON MODELO L3150, PRETO, RENDIMENTO 4.500 PÁGINAS, RE-
FERÊNCIA T544120-AL Fastprinter R$ 50,00 R$ 1.000,00

06 20 Unids. GARRAFA DE TINTA P/ IMPRESSORA EPSON MODELO L3150, CIANO, RENDIMENTO 7.500 PÁGINAS, 
REFERÊNCIA T544220-AL Fastprinter R$ 50,00 R$ 1.000,00

07 20 Unids. GARRAFA DE TINTA P/ IMPRESSORA EPSON MODELO L3150, MAGENTA, RENDIMENTO 7.500 PÁGINAS, 
REFERÊNCIA T544320-AL Fastprinter R$ 50,00 R$ 1.000,00

08 20 Unids. GARRAFA DE TINTA P/ IMPRESSORA EPSON MODELO L3150, AMARELO, RENDIMENTO 7.500 PÁGINAS, 
REFERÊNCIA T544420-AL Fastprinter R$ 50,00 R$ 1.000,00

Itens 04 ao 08 – NBB Comércio de Equipamentos de Informática Ltda.

D   e sangue!
Doe vida!

INFORMAÇÕES:

3403.1066
3422.6170
3403.1321

Para doação é obrigatória a apresentação de documento de identi�cação com fotogra�a,
 emitido por órgão original, preferencialmente o R.G, e a informação do endereço completo, inclusive o CEP

Local: Hemonúcleo de Piracicaba
Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Piracicaba

Av. Independência 953, B. Alto 

HEMOCENTRO 
CAMPINAS

(19)



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 16 de fevereiro de 2023 página 15

PROCURADORIA GERAL

Aditamento ao Contrato - Contratada: ANIMAL LABOR ESPECIALIDADES LABORATORIAIS 
LTDA - ME. – CNPJ nº 07.258.781/0001-68 (SIMAP)
Código Licitação nº 2021.000.001.508
Código Ajuste nº 2022.000.000.162
Contrato nº 0161/2022.
Proc. Admin.: nº 114.332/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 492/2021.
Objeto: Prestação de serviços de exames laboratoriais para os animais do Disk Animais.
Valor: R$ 10.648,52 (Dez mil, seiscentos e quarenta e oito reais e cinquenta e dois centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 15/02/2022.

DO ADITIVO – PRAZO E ALTERAÇÃO DE GESTOR E FISCAL
Código Aditivo nº 2023.000.000.036
Aditivo nº 161/2022 - 2.
Valor: R$ 3.549,52 (três mil, quinhentos e quarenta e nove reais e cinquenta e dois centavos).
Prazo: 4 (quatro) meses.
Data: 13/02/2023.

Aditamento ao Contrato – Contratada: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS. 
– CNPJ nº 61.198.164/0001-60 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2019.000.001.812
Código Ajuste nº 2020.000.000.053
Contrato: nº 58/2020.
Proc. Admin.: nº 160.446/2019.
Licitação: Pregão Presencial nº 212/2019.
Objeto: Prestação de serviços de apólice de seguro para ambulâncias e veículos para transporte 
de passageiros.
Valor: R$ 22.200,00 (vinte e dois mil e duzentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 22/01/2020.

DO ADITIVO – PRAZO, VALOR E ALTERAÇÃO DE GESTOR E FISCAL
Código Aditivo nº 2023.000.000.035
Aditivo nº 58/2020 – 3.
Valor Atualizado: R$ 27.749,99 (vinte e sete mil, setecentos e quarenta e nove reais e noventa 
e nove centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 04/02/2023.

Aditamento ao Contrato - Contrato de Adesão celebrado entre a PREFEITURA DO MUNICÍ-
PIO DE PIRACICABA e o BANCO SANTANDER (BRASIL). – CNPJ nº 90.400.888/0001-42 (SEMFI)
Contrato nº 0081/2022.
Proc. Admin.: nº 140.256/2021.
Licitação: Chamada Pública nº 06/2021.
Fundamento Legal: art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: Prestação de serviços bancários de recolhimento de tributos, impostos, taxas, dívida 
ativa e demais receitas públicas devidas à municipalidade.
Valor: R$ 1,50 (um real e cinquenta centavos) por bloquete liquidado.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 02/02/2022.

DO ADITIVO – PRAZO E ALTERAÇÃO DE CLÁUSULA
Aditivo nº 81/2022 – 1.
Objeto: Alteração da Cláusula Sétima do contrato.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 14/02/2023.

Contratada: OPERACIONAL SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA - ME. – CNPJ nº 13.353.695/0001-
37 (SEMAC)
Código Licitação nº 2022.000.002.415
Código Ajuste nº 2023.000.000.242
Contrato nº 0203/2023.
Proc. Admin.: nº 67.010/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 338/2022 – Ata de Registro de Preços nº 503/2022 (válida até 
25/09/2023).
Objeto: Prestação de serviços de limpeza, segurança não armada e Brigadista Civil para eventos 
realizados pela Semac.
Valor: R$ 11.039,36 (Onze mil e trinta e nove reais e trinta e seis centavos).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 13/02/2023.

Contratada: MARCELO DE OLIVEIRA SANTOS - ME. – CNPJ nº 15.328.223/0001-50 (SEMAC)
Código Licitação nº 2022.000.000.183
Código Ajuste nº 2023.000.000.243
Contrato nº 0204/2023.
Proc. Admin.: nº 22.665/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 112/2022 – Ata de Registro de Preços nº 351/2022 (válida até 
21/06/2023).
Objeto: Prestação de serviços de sonorização.
Valor: R$ 176.380,00 (Cento e setenta e seis mil, trezentos e oitenta reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 13/02/2023.

Contratada: ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA. – CNPJ nº 00.802.002/0001-
02 (SAÚDE)
Contrato nº 0126/2023.
Proc. Admin.: nº 161.384/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 646/2021 – Ata de Registro de Preços nº 79/2022 (válida até 
02/02/2023).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 1.300,00 (um mil e trezentos reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 31/01/2023.

Contratada: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA. – CNPJ nº 67.729.178/0004-91 
(SAÚDE)
Contrato nº 0125/2023.
Proc. Admin.: nº 161.384/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 646/2021 – Ata de Registro de Preços nº 74/2022 (válida até 02/02/2023).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 14.886,80 (quatorze mil, oitocentos e oitenta e seis reais e oitenta centavos).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 31/01/2023.

Aditamento ao Contrato – Contratada: LIMPADORA PIRACICABANA DE SANEAMENTO E 
SERVIÇOS GERAIS EIRELI - ME. – CNPJ nº 66.831.181/0001-06 (SIMAP)
Código Licitação nº 2019.000.001.255
Código Ajuste nº 2019.000.000.447
Contrato nº 689/2019.
Proc. Admin.: nº 89.095/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 236/2018.
Objeto: Prestação de serviços continuados de limpeza e asseio, visando à obtenção de adequadas 
condições de salubridade e higiene em sanitários públicos, com fornecimento de equipamentos, 
materiais e mão de obra.
Valor: R$ 3.416.103,57 (três milhões, quatrocentos e dezesseis mil, cento e três reais e cinquenta 
e sete centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 05/04/2019.

DO ADITIVO – ALTERAÇÃO DE SECRETARIA, GESTOR E FISCAL
Código Aditivo nº 2023.000.000.037.
Aditivo nº 689/2019 – 4.
Objeto: Substituição da gestão do presente objeto que passa da Secretaria Municipal de Infraes-
trutura e Meio Ambiente (SIMAP) para a Secretaria Municipal de Obras e Zeladoria (SEMOZEL).
Data: 13/02/2023.

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO DE LICITAÇÕES

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 02/2023
Execução de obras para reforma de pista de skate “Maria da Conceição dos Reis Cabral” – bairro Cecap

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica que após a análise dos 
documentos apresentados ao referido certame licitatório e parecer da Secretaria Municipal de Obras e 
Zeladoria, tendo como participantes as empresas ESTRELA MANUTENÇÕES PREDIAIS LTDA, SANROSS 
CONSTRUTORA EIRELI e ÁLGEBRA ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EIRELI, delibera por HABILITAR as lici-
tantes por cumprirem integralmente o exigido no edital. As licitantes SANROSS CONSTRUTORA EIRELI, 
e ÁLGEBRA ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EIRELI são consideradas beneficiárias da LC 123, alterada 
pela LC 147, por apresentarem declaração de enquadramento e comprovação da condição de ME/EPP.

Diante do exposto, fica concedido o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, nos termos do artigo 
109 da Lei nº 8.666/93, ficando, ainda, marcada para o dia 02/03/2023 às 14h a abertura dos 
envelopes de nº 02 – Proposta, caso não existam recursos. 

Piracicaba, 15 de fevereiro de 2023.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Presidente

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 15 Fevereiro 2.023

Protocolados e Encaminhados

	Protocolos	 Interessados
	001016/2023	 CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA
	001017/2023	 JOSÉ DE OLIVEIRA ALMEIDA
	001018/2023	 MODEPIRA MODELAÇÃO PIRACICABANA
	001019/2023	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	001020/2023	 RAFAEL GORDO PERES FRANCISCO
	001021/2023	 JOB LINE RECURSOS HUMANOS E SERVIÇOS LTDA
	001022/2023	 RAFAEL GORDO PERES FRANCISCO
	001023/2023	 ANDREZA DE OLIVEIRA ROCHA DIAS
	001024/2023	 SILVANO DOS SANTOS BENTO
	001025/2023	 SOMPO SEGUROS S/A
	001026/2023	 DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO
	001027/2023	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	001028/2023	 CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA
	001029/2023	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
	001030/2023	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
	001031/2023	 MARCOS ANTONIO DE SOUZA
	001032/2023	 ANDRE LUIZ VICENTE
	001033/2023	 GIANNI MENDES DA CRUZ
	001034/2023	 AMARA MARCELINA DA SILVA
	001035/2023	 CLEO TOMAZONI
	001036/2023	 JORGE LUIZ DIORIO
	001037/2023	 IPLASA INDUSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS DOMISSANITÁRIOS LTDA.
	001038/2023	 ANTONIO CARLOS DIDONE
	001039/2023	 VERA APARECIDA PEREIRA DE CAMPOS



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 16 de fevereiro de 2023 página 16

	Despachos
	Protocolos	 Processo	 Interessado
	000368/2023	 002107/2021	 GABRIEL FERREIRA: "Deferido".
	000837/2023	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
	005867/2022	 004404/2022	 FABIANA TAVEIRA DE CAMARGO: "Indeferido".
	006511/2022	 005868/2021	 CONECTA TRANS DE QUIMICOS E EQ IND LTDA: "Indeferido".
	007207/2022	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "
	009140/2022	 006238/2022	 SERVIÇO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO - SEMAE: "Concluído".
	009150/2022	 006248/2022	 SERVIÇO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO - SEMAE: "Concluído".

CONVOCAÇÃO PARA CELEBRAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO N.º 14/2023 - PROCESSO N.º 5802/2022

Em decorrência da licitação em epígrafe, convocamos a empresa MULTISERV DE PIRACICABA 
COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E TRANSPORTES LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob 
n.º 02.679.896/0001-02, na pessoa com poderes de representação para celebrar ajuste com o 
Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE AREIA NORMAL (LAVADA) – TIPO MÉDIA/GROSSA.
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 17, 23 e 24 e, 27 e 28 de fevereiro de 2023.
Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser entregues os documentos 
relacionados no Termo de Referência e na cláusula 15 do edital.
A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na Lei de Licitações e no 
Instrumento Convocatório.

Piracicaba, 15 de fevereiro de 2023.

Viviane Canetto
Encarregado de Serviço

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 027/2023 - PROCESSO N.º 5988/2022

Objeto: contratação de empresa para prestação de serviços de transporte de veículo da frota do 
semae, com utilização de auto guincho. RECEBIMENTO DE PROPOSTAS ATÉ: 06/03/2023 Horário: 
13h; ABERTURA E ANÁLISE DAS PROPOSTAS: 06/03/2023 Horário: 13h30min; INÍCIO DA SESSÃO 
DE DISPUTA DE PREÇOS: 06/03/2023 Horário: 13h30min.

SUSPENSÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 0015/2023 – PROCESSO N.º 6022/2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE VASO DE PRESSÃO. Comunicamos 
a SUSPENSÃO da abertura da licitação em epígrafe para sanar incorreções na publicação e eventuais 
correções no Termo de Referência, com fundamento no Parágrafo 4.º do artigo 21 da Lei n.º 8666/93.
Ante o exposto, informamos que a nova data de abertura será dia 06/03/2023, as 09h. Piracicaba, 
15 de fevereiro de 2023. Maria Alice da Silva Santos -Chefe de Divisão de Suprimentos e Patrimônio.

PREGÃO PRESENCIAL N.º 028/2023 - PROCESSO N.º 0214/2023
PROCESSO LICITATÓRIO COM RESERVA DE COTA PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUE-
NO PORTE. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA contratação de empresa para fornecimento de 
cloreto de polialumínio (pac) para o tratamento de água. Início da sessão pública para entrega 
e abertura dos envelopes: 07/03/2023 às 08h30min, na Sala de Licitações do SEMAE.

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 029/2023 - PROCESSO N.0213/2023
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA contratação de empresa para fornecimento de cloreto de 
polialumínio (pac) para o tratamento de água - anhumas. RECEBIMENTO DE PROPOSTAS ATÉ: 
07/03/2023 Horário: 13h; ABERTURA E ANÁLISE DAS PROPOSTAS: 07/03/2023 Horário: 13h30min; 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 07/03/2023 Horário: 13h30min.
O edital completo poderá ser obtido pelos endereços eletrônicos: www.semaepiracicaba.sp.gov.
br e www.pregaoeletronico.cebi.com.br e informações pelos telefones (19) 3403-9614/9623. 

Piracicaba/SP, 15 de fevereiro de 2023.

ARTUR COSTA SANTOS
Presidente do Semae.

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos 
do § 4º, art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 011/2023 – PROCESSO N.º 5956/2022
Objeto: FORNECIMENTO DE CONEXÕES DE FERRO FUNDIDO MALEÁVEL (GALVANIZADO)
Contratada: FORTHY - TUBOS E CONEXÕES EIRELI
Emissão: 14/02/2023
Valor: R$ 23.227,00
Empenho n.º 00485/2023
Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323120.1712200052.399

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos 
do § 4º, art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 018/2023 – PROCESSO N.º 6050/2022.
Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323120.1712200052.399.
Objeto: AQUISIÇÃO DE PLACAS E SINALIZADORES PARA TRÁFEGO.

Contratada: AB SINALIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA ME.
Emissão: 15/02/2023.
Valor: R$ 139.865,80 (cento e trinta e nove mil, oitocentos e sessenta e cinco reais e oitenta centavos).
Empenho n.º 493/2023.

Contratada: SERRANA VIÁRIA COMÉRCIO EIRELI.
Emissão: 15/02/2023.
Valor: R$ 86.130,00 (oitenta e seis mil, cento e trinta reais).
Empenho n.º 494/2023.

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos 
do § 4º, art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 013/2023 – PROCESSO N.º 6147/2022
Objeto: FORNECIMENTO DE ELEMENTOS PARA FIXAÇÃO
Contratada: GLPAR – PARAFUSOS – EIRELI 
Emissão: 15/02/2023
Valor: R$ 47.369,50
Empenho n.º 00513/2023
Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323120.1712200052.399

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2022/006024
MODALIDADE:  Pregão Presencial  000019/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE CHAPAS, VERGALHÕES E 
PERFIS DE AÇO.

Artur Costa Santos, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria n.º 21.324, de 03 de 
janeiro de 2023, cujos poderes foram conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 
de 30 de abril de 1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação 
do(a) Pregoeiro(a) CLAYTON LUIS RAMOS DA SILVA, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório 
n.º  2022/006024,  Pregão Presencial n.º  000019/2023, à(s) empresa(s) conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 

1 TELAFER COMÉRCIO DE TELAS E FERRAGENS LTDA. - ME R$ 55.926,24

2 TELAFER COMÉRCIO DE TELAS E FERRAGENS LTDA. - ME R$ 17.999,86

3 Deserto R$ 0,00

4 TELAFER COMÉRCIO DE TELAS E FERRAGENS LTDA. - ME R$ 14.997,60

5 Deserto R$ 0,00

6 TELAFER COMÉRCIO DE TELAS E FERRAGENS LTDA. - ME R$ 2.500,00

7 TELAFER COMÉRCIO DE TELAS E FERRAGENS LTDA. - ME R$ 1.399,20

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 92.822,90

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 07 de fevereiro 2023.

Artur Costa Santos
Presidente do SEMAE

Departamento de Finanças

Em atendimento a lei 4.320, de 17 de Março de 1964, estamos publicando o rol de inscrição em 
Dívida Ativa, conforme levantamento realizado pela Divisão da Receita do SEMAE.

Piracicaba, 14 de fevereiro de 2023.

Emerson Luiz Chequeto Navarro
Departamento de Finanças

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS - SETOR DE DÍVIDA ATIVA 

ROL DE PUBLICAÇÃO - INSCRIÇÃO EM DÍVIDA ATIVA 

Matrícula		  Responsável
Carnê/Nº. Sequencial	 Proprietário
154199		  GIULIANO PIZZINATTO
--		  GIULIANO PIZINATTO

Departamento de Finanças

Em atendimento a lei 4.320, de 17 de Março de 1964, estamos publicando o rol de inscrição em 
Dívida Ativa, conforme levantamento realizado pela Divisão da Receita do SEMAE.

Piracicaba, 14 de fevereiro de 2023.

Emerson Luiz Chequeto Navarro
Departamento de Finanças

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS - SETOR DE DÍVIDA ATIVA 

ROL DE PUBLICAÇÃO - INSCRIÇÃO EM DÍVIDA ATIVA 

Matrícula		  Responsável
Cârne/Nº. Sequencial 	 Proprietário
28543		  GENNY EVANGELISTA DE GODOY
--		  SUZANA SEBE



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 16 de fevereiro de 2023 página 17

PODER LEGISLATIVO

PAUTA DA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA OITAVA 
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA, QUE SE REALIZA AOS DEZESSEIS DIAS DO 
MÊS DE FEVEREIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS.

ORDEM DO DIA

1) Chamada regimental para verificação de presença
2) Entrada de matérias e leitura de documentos de quaisquer origens 
3) Discussão e deliberação das matérias constantes da Pauta

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Veto Total

AO P.L. Nº 226/22 - De autoria da vereadora Raimunda Ferreira de Almeida e outros, que institui em 
Piracicaba o regime de transição após o fim do prazo de suspensão das desocupações coletivas e 
dos despejos liminares (ADPF 828), para que a realização das reintegrações de posse ocorra de modo 
que assegure os direitos individuais e coletivos dos ocupantes (com parecer contrário da C.L.J.R.).

Parecer Contrário da C.L.J.R.

AO P.L. Nº 235/21 - De autoria do vereador Gilmar Rotta, que dispõe sobre a regulamentação da ati-
vidade de bombeiro civil e bombeiro voluntário no município de Piracicaba e dá outras providências.

Moções 

Nº 26/23 - De autoria do vereador Anilton Fernandes Rissato, de Apelo à Assembleia Legislativa 
do Estado de São Paulo (ALESP), pela instalação de passarela na Rodovia Geraldo de Barros – SP 
304, KM 167, a fim de garantir a segurança, durante a travessia, dos pedestres moradores da 
região do Bairro Algodoal.  

Nº 27/23 - De autoria do vereador Anilton Fernandes Rissato, de Apelo ao Departamento de 
Estradas de Rodagem (DER), pela instalação de passarela na Rodovia Geraldo de Barros – SP 
304, KM 167, a fim de garantir a segurança, durante a travessia, dos pedestres moradores da 
região do Bairro Algodoal.  

Nº 28/23 - De autoria do vereador Anilton Fernandes Rissato, de Apelo à Agência Reguladora de 
Serviços Públicos Delegados de Transporte do Estado de São Paulo (ARTESP), pela instalação de 
passarela na Rodovia Geraldo de Barros – SP 304, KM 167, a fim de garantir a segurança, durante 
a travessia, dos pedestres moradores da região do Bairro Algodoal.  

Nº 29/23 - De autoria do vereador Pedro Motoitiro Kawai, de Aplausos ao Shopping Piracicaba 
pelos 35 anos de fundação.

Requerimentos 

Nº 82/23 - De autoria do vereador Cássio Luiz Barbosa, que solicita informações ao Chefe do 
Executivo sobre o mandato do Presidente do Conselho Municipal de Saúde, Sr. Milton Costa, 
bem como a disponibilização de cópias de todos os pareceres dados por ele desde o início de 
seu mandato, inclusive das atas de sua eleição e reeleição.

Nº 83/23 - De autoria da vereadora Raimunda Ferreira de Almeida, que solicita informações ao Chefe do 
Executivo sobre a destinação orçamentária relativa aos gastos com saúde no Município de Piracicaba.

Nº 85/23 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, que solicita informações ao Chefe do 
Executivo sobre a atual situação do abastecimento de medicamentos nas farmácias da rede pública.

Nº 87/23 - De autoria do vereador Pedro Motoitiro Kawai, que solicita informações ao Chefe 
do Executivo sobre manutenção do muro do Estádio Barão da Serra Negra, localizado na Rua 
Moraes Barros, no Bairro Alto, objeto da Indicação nº 2242/22.

Nº 88/23 - De autoria do vereador Pedro Motoitiro Kawai, que solicita informações ao Chefe 
do Executivo sobre sugestão de elaboração de Projeto de Lei que altere dispositivos à Lei nº 
6.246/08, em seção que dispõe sobre as competências e atribuições dos Conselheiros Tutelares, 
objeto da Indicação nº 3317/22.

Nº 89/23 - De autoria do vereador José Antonio Pereira, de Congratulações à organização reli-
giosa ecumênica Egrégora Servatvs, na pessoa de seu Presidente, Sr. Sérgio A. Teodoro, pela 
comemoração do segundo ano de sua fundação.

Nº 90/23 - De autoria do vereador José Antonio Pereira, que solicita informações ao Chefe do 
Executivo sobre a programação anual da realização dos cortes de grama dos campos.

Nº 91/23 - De autoria do vereador José Antonio Pereira, que solicita informações ao Chefe do 
Executivo sobre a existência de lixo vindo de outras cidades.

EXPEDIENTE

1) Tribuna Popular 
a) Orador: Wilson João da Trindade
Tema: Carnaval e Esporte Piracicabano

b) Orador: Estevam Vanale Otero
Tema: Política Habitacional Municipal

2) Uso da Tribuna pelos vereadores
Primeiro Orador: Ver. Acácio Geraldo Souza de Godoy
	

- Fim -

“Um pouco de você pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos, tecidos e medula 
óssea”. (Resolução nº 05/07)



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br 

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 16 de fevereiro de 2023 página 18

FUNDAÇÃO MUNICIPAL
DE ENSINO DE PIRACICABA

EDITAL Nº 14/2022

CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PÚBLICO PARA CONTRATAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS PARA PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR POR PRAZO DETERMINADO

O DIRETOR EXECUTIVO DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO DE PIRACICABA, PROF. RENATO DE ALBUQUERQUE FERREIRA, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas pelo estatuto 
da FUMEP, convoca os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Processo Seletivo Simplificado Público Edital nº 14/2022 para lecionarem na Escola de Engenharia de Piracicaba/FUMEP, a 
comparecerem ao Setor de Recursos Humanos da FUMEP nos dias 23 ou 24 de fevereiro de 2023, no horário das 8h30 às 11h30 ou das 13h00 às 16h30, para receberem instruções sobre suas 
contratações. O não comparecimento dos candidatos nos dias e horários estabelecidos nesta convocação implicará na desistência da vaga.

ADMINISTRAÇÃO NOTURNO:

Ord. Sem. DISCIPLINA Candidato Convocado

01 5º Análise das Demonstrações Financeiras Maria Jose de Camargo Machado

CIÊNCIAS CONTÁBEIS NOTURNO:

Ord. Sem. DISCIPLINA Candidato Convocado

02 5º Banco de Dados II Rogério Nunes de Freitas

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO NOTURNO:

Ord. Sem. DISCIPLINA Candidato Convocado

03 5º Métodos Numéricos Ivone Piedade Terra

ENGENHARIA CIVIL E ENGENHARIA MECÂNICA NOTURNO:

Ord. Sem. DISCIPLINA Candidato Convocado

04 1º Física I - Turma 1
Física I - Turma 2 Marcello Gonçalves Rodrigues

ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO NOTURNO:

Ord. Sem. DISCIPLINA Candidato Convocado

05 3º Paradigmas de Programação Rogerio Nunes de Freitas

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO NOTURNO:

Ord. Sem. DISCIPLINA Candidato Convocado

06 7º Introdução à Contabilidade Fabricio Jose Piacente

ENGENHARIA MECATRÔNICA NOTURNO:

Ord. Sem. DISCIPLINA Candidato Convocado

07 1º Física I Andresa Deoclidia Soares Côrtes

Os candidatos acima convocados, no ato da contratação (da posse), deverão entregar os documentos que constam da Relação de Documentos para a Contratação, disponível no site www.fumep.
edu.br – opção Concursos Públicos FUMEP/Unidades.

Piracicaba, 15 de fevereiro de 2023

PROF. RENATO DE ALBUQUERQUE FERREIRA
DIRETOR EXECUTIVO DA FUMEP

HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PÚBLICO -  EDITAL Nº 14/2022 
CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR PRAZO DETERMINADO PARA LECIONAR NA ESCOLA DE ENGENHARIA DE PIRACICABA/FUMEP

CONTRATAÇÃO POR PRAZO DETERMINADO

Após a verificação dos documentos apresentados pela Diretoria Executiva da FUMEP, o SR. MAURO RONTANI, PRESIDENTE DO CONSELHO DE CURADORES DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO 
DE PIRACICABA, considerou legais todos os procedimentos e HOMOLOGOU “ad referendum” todos os atos do Processo Seletivo Simplificado Público do Edital Nº 14/2022, para provimento de 
vagas da função pública de Professor de Ensino Superior Prazo Determinado da Escola de Engenharia de Piracicaba/ FUMEP. Para a contratação, publique-se no site da FUMEP (www.fumep.edu.
br - opção Concursos Públicos FUMEP/Unidades) e no Diário Oficial do Município a convocação para a contratação dos candidatos aprovados. 

As contratações serão por prazo determinado conforme o estabelecido no Edital, conforme a legislação em vigor, a ordem da classificação final e as necessidades da mantenedora.

Piracicaba, 15 de fevereiro de 2023

MAURO RONTANI
PRESIDENTE DO CONSELHO DE CURADORES DA FUMEP

ATA DE CONVOCAÇÃO DE ABERTURA DA PROPOSTA DA CARTA CONVITE 001/2023

Aos quinze dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três, na sala 12 do Bloco I da Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba reuniu-se a Comissão Especial de Abertura e Julgamento de 
Licitações, nomeada pelo Ato n.º 001/2023, por seus membros que esta subscrevem, para os trabalhos de abertura do envelope nº 02 (dois) Proposta da Carta Convite nº 001/2023, conforme pro-
cesso nº 001/2023, que visa a escolha do menor preço global para “Contratação de empresa para fornecimento de 1 (uma) câmara climática, equipamento utilizado para preparação de amostras”. 
Após obediência ao prazo recursal e inexistência de recursos interpostos na fase de Habilitação, deliberou a presente comissão em convocar as licitantes: MT MARCONI LTDA e TECNAL INDÚSTRIA, 
COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA LABORATÓRIO LTDA para abertura do envelope nº 2 (dois) da proposta no dia 28/02/2023 às 09:00 horas na FUMEP.

Publique-se e aguarde-se.

Assinam os presentes.

Piracicaba, 15 de fevereiro de 2023.

Clayton Daniel Masquietto
Presidente da Comissão de Licitação



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 16 de fevereiro de 2023 página 19

PROCON

CADASTRO DE RECLAMAÇÕES FUNDAMENTADAS DO PROCON-PIRACICABA

O Serviço Municipal de Defesa do Consumidor – PROCON de Piracicaba publica mais uma edição do Cadastro de Reclamações Fundamentadas, o qual se dá anualmente, através de publicação no Diário 
Oficial do Município, estando, também, disponível para consulta na página da Prefeitura Municipal de Piracicaba – www.piracicaba.sp.gov.br – link: Procon-Piracicaba, bem como afixado no Órgão.

O conteúdo desse cadastro, finalizado em 31 de dezembro de 2.022, apresenta todos os atendimentos registrados como reclamações fundamentadas, classificadas como atendidas ou não atendidas, 
excetuando-se, desse rol, os atendimentos cadastrados como ‘simples consulta’, ‘atendimento preliminar’ ou ‘CIP (Carta de Informação Preliminar)’, além das reclamações arquivadas como ‘encerradas’.

A relação se apresenta em ordem alfabética de fornecedores, os quais podem ser identificados por seus nomes fantasia, razão social e respectivos números de Cadastro de Pessoa Física (CPF) 
ou pelo Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ), bem como por outros indicadores, quando disponíveis.

Em obediência ao disposto no artigo 44 do Código de Defesa do Consumidor, segue abaixo a relação de todas as Reclamações Fundamentadas, atendidas e não atendidas pelos fornecedores, 
referente às Reclamações arquivadas por este Procon no período de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2.022.

CADASTRO DE RECLAMAÇÕES FUNDAMENTADAS DE 2022

NOME FANTASIA – RAZÃO SOCIAL – IDENTIFICADOR (CNPJ/CPF) RECLAMAÇÃO

Problemas Atendidas Não Atendidas TOTAL

A

B

BANCO BRADESCARD S.A. - 04.184.779/ 01

SAC – Acesso ao serviço (onerosidade, problemas no menu, indisponibilidade, inacessibilidade aos deficientes) 01

BANCO PAN S.A.   – 59.285.411/ 01

Crédito Consignado 01

C/D/E/F/G/H/I/J/K/L

M

MERCADO LIVRE – EBAZAR.COM.BR. LTDA. - 03.007.331/ 01

Não entrega / demora na entrega do produto 01

MIDEA DO BRASIL AR CONDICIONADO LTDA - 09.115.657/ 01

Produto com vício 01

N/O

P

PERNAMBUCANAS FINANCIADORA S.A. - PEFISA SA CREDITO FINANCIAMENTO E INVESTIMENTO – 43.180.355/ 01

Cobrança indevida 01

Q/R/S/T/U/V/W/X/Y/Z

TOTAIS 03 02       05

ÁREA TÉCNICA   -  2022

SIMPLES CONSULTA 4.570 

ATENDIMENTO PRELIMINAR 339

CIP’S 400

EXTRA PROCON 73

ÁREA DE FISCALIZAÇÃO  -  2022

DENÚNCIAS RECEBIDAS 85

DILIGÊNCIAS LIVRES 310

RAF’S 196

AUTOS LAVRADOS 93

Dr. Guilherme Mônaco de Mello
Procurador Geral do Município

Diretor Interino do Procon


	PODER EXECUTIVO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	Divisão de Compras

	Concursos Públicos
	Departamento de Recursos Humanos
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
	Divisão de Fiscalização

	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS e Zeladoria
	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E TURISMO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, TRÂNSITO E TRANSPORTES
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
	PROCURADORIA GERAL
	COMISSÃO DE LICITAÇÕES
	SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
	PODER LEGISLATIVO
	FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO DE PIRACICABA
	PROCON

		2023-02-16T14:23:07-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




